[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, DA PRODUÇÃO, DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO TURISMO - SEPROTUR

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL - AGRAER

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N. 7252 de 14/7/2008 – pg. 10

PORTARIA INTERNA AGRAER N. 002/2008

                Dispõe sobre procedimentos a serem adotados pelos

 técnicos da AGRAER na condução de projetos de

 implantação da Conservação de Solo e Água.

O Diretor Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - AGRAER, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n. 12.312 de 11 de maio de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado n. 6.967 de 14 de maio de 2007,

RESOLVE:

I – Adotar as seguintes providências relativas à Conservação de Solo e Água, nas propriedades rurais do Estado de Mato Grosso do Sul:
1. Levantamento conservacionista e cálculo das secções dos canais de terraços, antes da implantação das práticas;

2. Elaboração de projeto, com responsabilidade técnica de um Engenheiro Agrônomo da AGRAER, conforme formulário próprio, antes da implantação das práticas;

3. Assinatura de contrato com o produtor a ser beneficiado para prestação de serviço de elaboração e acompanhamento da execução do respectivo projeto, antes do início de qualquer trabalho relativo à Conservação do Solo e Água, a ser desenvolvido pela AGRAER.

Parágrafo Único - O Projeto deverá seguir o documento Normas Técnicas de Conservação do Solo - Região Centro Oeste (EMBRAPA/EMBRATER,1977) ou outros documentos técnicos, como o proposto por Lombardi Neto et ali “Nova abordagem para cálculo de espaçamento entre terraço (CATI-SP 1987)”, desde que sejam mais restritivos, isto é, que ofereçam, no mínimo, a mesma segurança que o documento oficial citado e contenha, obrigatoriamente, além dos dados do formulário próprio da Agência, os seguintes requisitos:

1. Secção das práticas a serem implantadas;
2. Seqüência de implantação das práticas recomendadas;

3. Assinatura do produtor beneficiado, com os dizeres: “Comprometo-me a seguir as recomendações técnicas constantes deste Projeto, executando-o com a assistência técnica da AGRAER e assumindo total responsabilidade pelas conseqüências de eventual insucesso do empreendimento, caso não atenda a esses preceitos”.

II – A inobservância pelos técnicos da AGRAER da presente Portaria poderá acarretar responsabilidade do servidor, a ser apurada em procedimento próprio, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Revogam-se as disposições em contrário.

Campo Grande 10 de julho de 2008.

José Antonio Roldão

Diretor Presidente da AGRAER